
 

 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara Rif. Dott. Francesco Paparella 
Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419397  Tel. 0532/419284 
Codice fiscale: 00297110389   
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it  f.paparella@comune.fe.it 
Sito web: http://www.comune.fe.it PEC: uo.contratti@cert.comune.fe.it 

 

Settore AFFARI ISTITUZIONALI 

Servizio Appalti e Contratti 
 

AVVISO INDAGINE DI MERCATO 

ai sensi dell’art. 36, co. 2 - lett b - e co. 7 del d.lgs 50/2016 

 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA 

PER LA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI ARREDI DA UFFICIO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER LA 

NUOVA SEDE DEL COMANDO DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE  

 

Il presente avviso è finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di Operatori 

Economici, come di seguito qualificati, da invitare a successiva procedura negoziata da svolgersi in modalità 

telematica mediante utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) sul portale di 

Consip spa tramite Richiesta di Offerta (RdO). 

Si precisa che il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla gara ma semplicemente a 

manifestare interesse ad essere invitati a successiva procedura negoziata. Le proposte di manifestazione di 

interesse pertanto non vincolano in alcun modo l’Amministrazione né possono far sorgere nei soggetti 

partecipanti alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. L’Amministrazione si riserva di 

interrompere in qualsiasi momento per ragione di sua esclusiva competenza il procedimento avviato senza 

che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

STAZIONE APPALTANTE:  

Comune di Ferrara, P.zza Municipale n. 2 -44121- Ferrara (codice fiscale: 00297110389); Tel: 0532.419.385; 

Fax: 0532.419.397; sito internet: www.comune.fe.it/contratti; pec: uo.contratti@cert.comune.fe.it; 

Responsabile del Procedimento: Dott. Francesco Paparella, in qualità di Dirigente del Servizio Appalti e 

Contratti, tel. 0532.419.284, e-mail f.paparella@comune.fe.it; 

Per informazioni: Dott. Renzo Schincaglia, Ufficio Provveditorato, tel. 0532.419.285, e-mail 

r.schincaglia@comune.fe.it; 

 

TIPO DI PROCEDURA:  

Procedura negoziata per la fornitura di beni, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b), d.lgs 50/2016, da 

aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il rapporto 

qualità/prezzo (art. 95 d.lgs 50/2016).  

Forma del contratto: la procedura di gara verrà effettuata attraverso lo strumento della RdO sul portale 

MEPA di Consip e conseguentemente la stipula del contratto avverrà secondo le regole stabilite per tale 

tipologia di negoziazione. 

 

OGGETTO, VALORE E TERMINI DI ESECUZIONE: 

Gli arredi che andranno consegnati ed installati presso la nuova sede del Comando del Corpo di Polizia 

Locale del Comune di Ferrara in Via Beethoven/Tassoni sono destinati a comporre circa 100 postazioni di 

lavoro. 

La tipologia di articoli sono quelle tipiche di una dotazione d’ufficio, vale a dire, in via puramente indicativa: 

• scrivanie, di diverse dimensioni; 

• poltroncine, direzionali e operative; 

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 2
02

0-
03

-0
3 

10
:5

8:
19

.0
, P

G
/2

02
0/

27
99

2



• cassettiere con serratura; 

• armadi di diversa tipologia; 

• attaccapanni con portaombrelli; 

• sedie da visitatore; 

• cestini portarifiuti; 

• tavoli riunione di diverse dimensioni; 

• postazioni front-office; 

oltre che:  

• arredi per deposito zaini di servizio; 

• arredi per deposito strumentazione tecnica di servizio; 

 

La definizione esatta delle quantità e caratteristiche tecniche minime della fornitura avverrà in sede di 

invito alla gara sulla base di uno specifico progetto esecutivo e nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi 

(CAM) che sono previsti dalla vigente normativa in materia (D.M. 11 gennaio 2017); 

 

CPV: 39130000-2 

 

Valore stimato, in via non ancora definitiva, del contratto posto a base di gara (in attesa della stesura del 

Progetto base di gara): Euro 147.540,00 IVA esclusa. Il presente affidamento non è oggetto di suddivisione 

in lotti in quanto la fornitura ha ad oggetto un complesso unitario funzionalmente inscindibile riguardante 

un unico punto di consegna. L’unitarietà dell’affidamento, della consegna e della installazione deve essere 

mantenuto anche ai fini di rendere operativo il nuovo Comando di Polizia Locale nei termini previsti. 

 

Tempi dell’affidamento: l’invito alle ditte selezionate verrà inviato indicativamente nel mese di 

marzo/aprile; l’aggiudicazione della gara e relativa stipula dovrebbe avvenire indicativamente entro il mese 

di maggio; mentre la consegna della fornitura e relativo montaggio deve necessariamente avvenire tra il 

10 ed il 20 luglio 2020 fatti salvo impedimenti od eventi non attualmente prevedibili – legati ad esempio ai 

lavori di ristrutturazione dell’immobile . che determinino una proroga necessaria di tale tempistica e di cui 

la ditta aggiudicataria verrà prontamente informata. 

Non sono pertanto ammissibili consegne anticipate considerato che i locali in cui verranno installati gli 

arredi sono attualmente oggetto di ristrutturazione. 

Si precisa che la tempistica evidenziata seppur indicativa è elemento essenziale della procedura, per cui i 

tempi di consegna saranno oggetto di particolare garanzia nella definizione del capitolato speciale 

d’appalto (penali, cauzioni, risarcimento danni). A questo proposito si evidenzia che alla ditta aggiudicataria 

dell’appalto verrà richiesto di presentare la cauzione prevista dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 ed altresì 

un’ulteriore cauzione a garanzia del rispetto dei termini di consegna e montaggio pari ad Euro 5.000 a 

copertura dell’eventuale danno di immagine. 

 

SOGGETTI AMMESSI e requisiti minimi: 

possono manifestare interesse ad essere invitati i soggetti di cui all’art. 45 del d.lgs 50/2016 in possesso dei 

seguenti requisiti di carattere generale: 

• non rientrare in alcuna delle clausole di esclusione dell’art. 80 D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

• escludere le condizioni di cui all’art 53 – co. 16 ter – D.Lgs. 165/2001; 

• di non trovarsi in nessuna causa di ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi 

della normative vigente; 

e in possesso dei seguenti requisiti speciali ai sensi dell’art. 83 D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

• iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura in cui il soggetto 

ha sede con oggetto sociale attinente all’attività di cui al presente affidamento; 

• possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2015 relativa alla produzione di arredi rilasciata 

da enti accreditati; 

• aver conseguito nell’ultimo triennio (2017-2018-2019) un fatturato complessivo per la fornitura di 

arredi per ufficio per un valore almeno pari a euro 250.000 (IVA esclusa); 



• aver eseguito nell’ultimo triennio (2017-2018-2019) almeno una fornitura unitaria di arredi e relativo 

montaggio per un valore almeno pari a euro 50.000, IVA esclusa (con indicazione del committente 

pubblico o privato, descrizione della fornitura, data della fornitura, importo); 

 

La comprova: 

• del valore di fatturato specifico potrà avvenire mediante estratti di bilancio, copia di fatture, copia di 

contratti; 

• del contratto unico di fornitura mediante attestazione resa da parte del soggetto committente 

relativamente al buon esito della stessa; 

ovvero mediante altra documentazione/atti ritenuta idonea ad attestare la dimostrazione di tali requisiti.  

 

Le ditte interessate dovranno – alla data dell’invito - necessariamente essere iscritte o verificare la validità 

della propria iscrizione sul MEPA di Consip relativamente al Bando Beni – Categoria Arredi. 

 

TERMINE  E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI  DI INTERESSE:  

entro e non oltre il giorno 23 MARZO 2020 ore 12,30, a mezzo PEC all’indirizzo 

uo.contratti@cert.comune.fe.it avente ad oggetto: “manifestazione d’interesse arredi nuova sede Polizia 

Locale”. Le manifestazione d’interesse pervenute oltre tale termine o inviate a diverso indirizzo e/o con 

diverse modalità non saranno prese in considerazione. 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati devono presentare istanza di partecipazione con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (in carta libera) con firma digitale del legale rappresentante 

dell’impresa, nella quale, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 DPR 445/2000 per le ipotesi 

di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, dichiari il possesso dei requisiti minimi di cui sopra, 

utilizzando preferibilmente il modello predisposto dalla stazione appaltante (All. A) pubblicati sul profilo del 

committente www.comune.fe.it/contratti, o altro di identico contenuto, con allegato documento di 

identità del sottoscrittore in corso di validità. 

Nel caso di operatori economici riuniti, ciascun componente dovrà compilare tale dichiarazione e 

relativamente ai requisiti speciali: 

• la certificazione di qualità dovrà essere posseduta da tutti gli operatori costituenti il raggruppamento 

• per quanto riguarda il requisito del possesso del fatturato specifico e del contratto unico di fornitura 

dovrà essere posseduto nella misura minima del 70% dalla capogruppo e in misura minima del 20% da 

ciascuna delle mandanti. 

 

OPERATORI INVITATI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA: 

Le manifestazioni di interesse pervenute sono esaminate dal Responsabile del Procedimento che, previa 

verifica della completezza delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti minimi richiesti, stila l’elenco 

degli Operatori Economici ammessi. 

La verifica dell’idoneità dell’operatore economico si basa esclusivamente sulle dichiarazioni riportate 

nell’istanza.  

La verifica dei requisiti ai fini della stipula del contratto avviene esclusivamente sull’aggiudicatario. 

Numero di operatori che saranno invitati:  

qualora gli operatori economici ritenuti idonei in base alla domanda di ammissione sia superiore a 7 (sette) 

si procederà a sorteggio per individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata; 

l’estrazione a sorte avverrà il giorno 25 MARZO 2020 alle ore 12:00 presso la Segreteria Generale, in 

seduta aperta al pubblico identificando le ditte esclusivamente attraverso un numero progressivo relativo 

alla protocollazione della relativa istanza. Sarà altresì estratto fino ad n. di 3 ditte per eventuali sostituzioni 

di operatori economici che non presentino o non risultino in possesso dei requisiti speciali dichiarati. 

Per le ditte estratte si provvederà infatti, prima della trasmissione degli inviti, alla verifica dei requisiti 

speciali autocertificati (certificazione di qualità, fatturato e contratto di fornitura) – mediante trasmissione 

via PEC – da corrispondere entro il termine di 7 giorni dalla richiesta, pena l’esclusione dalla procedura. 

La stazione appaltante sceglierà operatori da invitare alla successiva procedura negoziata anche fuori dal 

presente avviso qualora non sia pervenuto un numero di manifestazioni di interesse ritenute idonee 



almeno pari al numero previsto dal Codice (5 – cinque). Tale scelta avverrà attraverso la modalità di 

sorteggio automatico prevista all’interno del sistema MEPA tra gli operatori iscritto nella categoria oggetto 

di gara filtrando la ricerca rispetto il valore del fatturato ed il possesso della certificazione di qualità. 

 

 

TRATTAMENTO DATI 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, per quanto attiene al trattamento dei dati 

personali si rimanda all'informativa allegata al presente avviso. 

 

 
Ferrara, 3 marzo 2020 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE DEL 

Servizio Appalti e Contratti 

Dott. Francesco Paparella 
 



INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali 

ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016 

 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, il Comune di Ferrara, in qualità di “Titolare” del 

trattamento, è tenuto a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei Suoi dati personali. 

 

1. Titolare del trattamento e Responsabile della protezione dei dati personali 

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è il Comune di Ferrara, con sede in Piazza 

del Municipio, 2 - 44121 Ferrara. Per semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro, La invitiamo a 

presentare le richieste di cui al paragrafo n. 7, al Comune di Ferrara, Ufficio Protezione Dati Personali, via e-mail al 

seguente indirizzo: ufficio.protezione.dati@comune.fe.it. 

Il Responsabile della protezione dei dati è la Società Lepida S.p.A. (dpo-team@lepida.it). 

 

2. Responsabili del trattamento 

Il Comune di Ferrara può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali 

di cui l’Ente detiene la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, questi soggetti assicurano livelli di 

esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi 

compreso il profilo della sicurezza dei dati.  

L’Ente provvede a formalizzare istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli stessi a 

"Responsabili del trattamento". Tali soggetti sono sottoposti a verifiche periodiche al fine di costatare il 

mantenimento dei livelli di garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale. 

 

3. Soggetti autorizzati al trattamento 

I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incaricato del 

trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla 

concreta tutela dei Suoi dati personali. 

 

4. Finalità e base giuridica del trattamento 

Il trattamento dei Suoi dati personali è effettuato dal Comune di Ferrara per lo svolgimento di funzioni istituzionali e 

pertanto, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. e) non necessita del Suo consenso. I dati personali sono trattati per le 

seguenti finalità: 

a) gestione della procedura di affidamento della fornitura di arredi per la nuova sede del Servizio di Polizia Locale del 

Comune di Ferrara. 

 

5. Destinatari dei dati personali e trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 

I Suoi dati personali non sono oggetto di comunicazione o diffusione. 

I Suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea. 

 

6. Periodo di conservazione 

I Suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra 

menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non 

eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o 

cessati, anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, 

risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili, non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione a 

norma di legge dell'atto o del documento che li contiene. 

 

7. I Suoi diritti 

Nella Sua qualità di Interessato, Lei ha diritto: 

● di accesso ai dati personali; 

● di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; 

● di opporsi al trattamento; 

● di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

 

8. Conferimento dei dati 

Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato conferimento 

comporterà la possibile esclusione dalla procedura di gara. 

 


